
令和 7 年 12 月吉日

会 員 各 位
日本学校心理士会千葉支部
支部長 田 邊 昭 雄

令和 7 年度合同研究発表会及び研修会のご案内
（日本学校心理士会千葉支部 日本学校教育相談学会南関東･新潟ブロック）

師走の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
この度、上記の研究発表会及び研修会を下記のとおり開催いたします。ご多用中とは存

じますが、ぜひご参加いただきたくご案内申し上げます。

記

１ 日 時 令和 8 年 2 月 1（日）

研究発表会 9:30～12:20（受付 9:10～）
研修会 13:30～16:30（受付 13:10～）
日本学校心理士会千葉支部 令和 7 年度第 4 回
日本学校教育相談学会南関東・新潟ブロック

２ 会 場 東京情報大学 メディアホール（千葉市若葉区御成台４－１）
３ 主 催 日本学校心理士会千葉支部 日本学校教育相談学会南関東･新潟ブロック
４ 後 援 千葉県教育委員会、千葉市教育委員会
５ 研究発表会(午前)について

※発表は 2 会場（メディアホール・サブホール）に分かれ、4 本ずつ行います。
発表会場・発表順・時間等については 1 月中旬に千葉支部のウェブサイトに掲載しま
すのでご確認ください。

発表者・テーマ（50 音順）

青木ゆかり
（千葉県子どもと親のサポートセンター）

(仮)教育相談センターにおける面接内での個々の言葉掛けの
研究 －親面接事例に対しての「共感」と「アドバイス」－

大高宝来 田邊昭雄
（東京情報大学）

「教員向けネットトラブル対応マニュアル」作成における対
話型 AI との協働プロセスの試み

小澤真理子（柏市立第二中学校） 教育相談週間の実態と教師の実践

川邊敏明（千葉市教育委員会）
新型コロナウイルス感染症対策の緩和による学校適応への
改善状況と精神的健康との関連－過剰適応傾向の児童との
比較による行動制限で抱えた学校不適応感の変容と課題－

重歩美（千葉工業大学） (仮)高校における合理的配慮のあり方について

田中英子（鎌ケ谷市立第四中学校） (仮)不登校生徒に対する通学する生徒からの働きかけ

土岐玲奈（星槎大学） (仮)通信制高校におけるケアの循環－卒業生教職員を事例
として－"

藤島英介（千葉県高等学校教育研究会教
育相談部会調査研究委員会） (仮)高校生の居場所としての「家」について



６ 研修会(午後)の内容
①映画上映『「生きる」大川小学校 津波裁判を闘った人たち』
②講演「災害時における学校の危機管理」
講師 千葉大学教育学部附属教員養成開発センター 特任教授 大野英彦氏

※この研修会は、学校心理士資格更新 B1 ポイントを交付します

７ 参加費（午後の研修会のみ参加費が必要、午前の研究発表会は無料）
日本学校心理士会千葉支部会員 准学校心理士 500 円
日本学校教育相談学会南関東･新潟ブロック会員 500 円
東京情報大学関係者 無料
その他の支部会員 一般の参加者 1,000 円

８ 参加申込み
事前申し込みは 12 月 14 日～1 月 18 日。それ以降は当日受付となります。
次のフォームよりお申し込みください。

https://forms.gle/rMiwHTagVHERMGjy5

９ その他

① 公共交通機関でお越しの場合は、大学のアクセス案内をご覧ください。
http://www.tuis.ac.jp/university/access/

② お車でお越しの方は、構内の駐車場をご利用ください。（別添：キャンパスマップ参照）

③ 昼食は各自でご用意ください。
（持参の昼食を取るスペースは構内に用意します。学食等は営業しておりません。）

④ 午後の研修会は、学校心理士・准学校心理士に学校心理士資格更新 B1 ポイントを
交付、学校教育相談学会員には研修証明書を交付します。遅刻・早退の場合は交付
できませんのでご注意ください。

⑤ 本研究発表会・研修会には会員以外の方も参加いただけます。学校教育相談につい
て関心をお持ちの方がお近くにいらっしゃいましたらぜひ御案内ください。会員外の
参加費は 1,000 円。当日会場にてお支払いとなります。

⑥ 問い合せ先：日本学校心理士会千葉支部 研修担当 富樫春人
kenshu@sakura-chiba.com（本研修会 問い合わせ専用アドレス）

-研修会について-
今回の研修会は『上映会＋講演』という形で開催します。東日本大震災で、全校児
童の 7 割に相当する 74 人の児童（うち 4 人は未だ行方不明）と 10 人の教職員が亡
くなった「石巻市立大川小学校」を取り上げたドキュメンタリー映画「生きる」を
上映し、その後、千葉大学の大野英彦先生から災害時の危機管理についてのお話を
伺います。震災の記憶を風化させないためにも、多くの方に見ていただきたい映画
です。また、防災教育の意識を深める貴重なお話も伺える機会です。
どうぞ奮ってご参加ください。

https://forms.gle/rMiwHTagVHERMGjy5
http://www.tuis.ac.jp/university/access/

